Ut ergo sit vera hæc sententia, intelligi debet, de lucro, hæreditate, aut beneficio, ad quod ille, qui metum patitur, habet jus, arg. l. fin. ff. Quod metus causa, ibi: *Si fenerator inciviliter custodiendo athletam, & a certaminibus prohibendo, cavere compulerit ultra quantitatem debitæ pecuniæ: his probatis, competens iudex rem suæ æquitati restitui decernat*. In qua prohibitione versabatur magna iniustitia; impediabatur enim lucrum, quo athleta vitam sustentabat, habebatque jus acquirendi, inquit Sanchez supra n. 28. quem sequitur Pontius supra n. 10.

Sed, meo iudicio, illud jus parum probat; quia ibi contractus ille rescinditur non per actionem: *Quod metus causa*, sed officio iudicis, ut notat Glossa ibi verb. *Decernat*, dicens: *Per officium suum*. Ergo non erat metus gravis; alioquin per actionem: *Quod metus causa*, potuisset & debuisset rescindi. Hinc Bart. ad illa verba: *Factum metu alicujus verecundie modicæ, officio iudicis rescinditur, non per hanc actionem*.

Interim tanta posset esse verecundiâ, & amissio tanti lucri, quòd etiam per illam actionem rescinderetur. Dico (inquit Sanchez supra) si quis vellet se opponere beneficio pingui, vique impediretur, nisi iret aliquem contractum, talem esse metum

M m m 2 vi

228. Quid dicendum de amissione magni lucri?

229. Sufficit in aliquo casu. L. fin. ff. Quod metus caus.

Sanchez, Pontius.

225.

226.

227.

viri constantis; quia contra iustitiam impeditur, ne lucrum comparet, ad quod intendendum jus habet. Et Pontius supra sic ait: Hinc colliges, si pater minetur filio, ablatum à Majoratu ea, quæ auxerat, iustum metum incutere, ut consideravit decisio Rotæ 242. num. 14. lib. 2. apud Farinac. Quia cum hæreditas sit debita filio, potius hujusmodi minæ continent damnum, quam lucri amissionem.

230. Probatur ex c. 6. de Instit.

Addit Sanchez aliam probationem, dicens; Confert ad hoc cap. *Cum venissent*, de Institut. ubi quidam timore ductus, ne Episcopus impediret possessionem Archidiaconatus, renuntiavit quibusdam juribus, & tamen illa sibi integrè restituntur. Per quem textum, Immo la cap. *Cum dilectus*, num. 9. de lis quæ vi, ait; metum perdendæ spei promotionis interdum cenferi viri constantis. Ubi pondero non dicere, semper, sed, interdum: nempe quando timens habebat aliquod jus: ut in casu illius cap. *Cum venissent*, ubi jus habebat ille, ut possessio Archidiaconatus sibi tribueretur. Hæc ille. Igitur & hæc sententia probabilis est.

Innuola.

231. Blanditiæ non inducunt metum viri constantis ex D. Bonavent.

Restat aliquid dicendum de metu reverentiali, importunis precibus, & blanditiis. Incipio à blanditiis, & dico: eas solas, estò forent Principum, & aliorum Superiorum, non inducere metum viri constantis, nec annullare contractus. Ita docet D. Bonavent. 4. dist. 29. q. 1. n. 8. dicens: *Ad illud quod obijciunt, quod consensus inducitur per blanditiæ, dicendum, quod blanditiæ non ita detrahunt de ratione consensus, sicut minæ; quia blanditiæ ad amorem excitant, sed minæ ad terro-*

Doct. subtili.

Consonat Doctor Subtilis ead. dist. q. un. n. 12. ubi sic scribit: *Ad tertium; in inductione per terrores multum est de involuntario, & parum de voluntario; è converso autem in inductione per blanditiæ & delicias: ibi enim multum est de voluntario, & parum de involuntario; quia in primo, si voluntas dimittatur sibi, statim resistit: in secundo autem, si jam alleccta dimittatur sibi, forsitan persequeretur illud, ad quod alleccta est: & idè non sic est involuntaria coactio per blanditiæ, sicut illa, quæ est per minas & terrores. Et ratio est; quia frequenter voluntas concordat appetitui sensitivo, qui ab aliquo magis convenienti patiens, magis & magis inclinatur; & è converso patiens ab aliquo disconvenienti, magis & magis fugit.*

Itaque blanditiæ regulariter magis augent voluntarium, quam minuunt; quam vis alioquin etiam possent minuere, tamen potius ab intrinseco, quam ab extrinseco; & idè talis diminutio non censetur officere libertati, quæ requiritur ad Matrimonium, & alios contractus. Hinc omnes judicant Matrimonium validum, ad quod juvenis allicitur per

blanditiis puellæ; immò etiam arte dæmonis per veneficia & incantationes.

Dixi consultiò: *Eas solas*; quia si tacite minæ insint, ut quia solet Princeps vel alius Superior sævire in eos, qui suis blanditiis resistunt, incutiunt metum viri constantis, ut statim dicemus de precibus.

Atque de talibus blanditiis intelligenda venit Gloss. l. un. C. Si Rector Provincie, verb. *Pignora*, ibi: *Nam hic sunt sponsæ sed Matrimonium esse non potest, ut l. Si quis officium, ff. de Ritu nupt.* ubi sic scriptum est: *Si quis officium in aliqua Provincia administrat inde oriundam, vel ibi domicilium habentem, uxorem ducere non potest, quamvis spectare non prohibeatur.* Quam Glossam aliqui loquuntur, quos citat Sanchez supra cap. 7. n. 3. dicentes, blanditiis Principum induci metum viri constantis.

Sed intelligendi sunt, sicut dixi, quando blanditiis insunt tacite minæ. Alioquin, ut potius blanditiæ Principum inferret metum viri constantis, quam cujuslibet privati, nisi quia à Principibus timetur aliquod malum, quod non timetur ab aliis?

Hinc dicta lex unica ita loquitur in principio: *Si quis in potestate publicæ personæ, aut in honore administrandarum Provinciarum, quæ parentibus, aut tutoribus, aut curatoribus, et ipsis, quæ Matrimonium contrahere non potest esse terribilis &c.* Ergo de tali Principi loquitur ista lex (& per consequens Glossa qui potest esse terribilis. Et verò quomodo potest esse terribilis, si solis utatur blanditiis, sive, si blanditiis non insint tacite minæ?

Atque idem dicendum existimo de precibus non importunis; videlicet, an Princeps vel alius Superior possit esse terribilis, nisi solet tyrannicè tractare, sibi non acquiescentes, eas non inferre metum gratum. Colligitur (inquit Sanchez supra cap. 1. à contrario sensu ex l. fin. C. de His quæ ibi: *Venditiones, donationes, transactiones, per potentiam extortæ sunt, præcipuum in mari.* Ubi pondero verbum: *Extortæ*, non extorquere violentiam significat, l. *Fideicommissa*, §. *Si rem*, ff. de Legat. 3. Et in hoc sensu accipitur c. *Conquerente*, de Conc. non resid. Et ita Gloss. d. l. fin. verb. *Extortæ*, ait: *Intellige de tali extorsione, quæ inducit actionem: Quod metus causa.* Ergo talis potentia abque tali extorsione non habet effectum. Ita Sanchez.

Hæc sunt verba d. l. *Fideicommissa*: *Si quis suam testator legaverit, eamque necessitate urgente alienaverit: fideicommissum peti possit, nisi probetur, adimere ei testatorem voluisse: probationem autem mutata voluntatis ab hereditate exigendam.* Sed quid hæc verba ad propositam difficultatem? *Casu est*, inquit Glossa ibi: *Legavi Titio equum meum; postea, ante*

B
Sacrum
pa

quam moveret, sui effectus pauper: & propter necessitatem eum alienavi in alium. Postea decessi. Venit Titius ad heredes meos, & petit diem equum, vel justam estimationem equi; nunquid potest? Et dicitur, quod sic, nisi heredes mei probent, idem me alienasse equum, quia volebam ei adimere diem legatum seu fidei commissum. In quibus verbis nulla fit mentio vel extorsionis, vel violentiæ.

Porro in cap. Conquerente, lego quidem extorsionem, ibi: Annuatim viginti solidos extorquere conatur: Sed ubi violentia? Sanè Gloss. in casu, locoly Extorquere, utitur verbo: Requirebat, dicens: Quidam presbyter R. conquestus est Domino Papæ, quod G. Clericus requirebat ab ipso 20. solidos annuatim. Ita que hæc duo jura parum videntur mihi probare intentum.

Quod attinet Glossam, hæc ita sonat: Et intellige potentiam talem, de qua lex superior dicitur. 2. vel dic de tali, que inducit actionem: Quod metus causa. Lex autem superior in principio sic ait: Si per impressionem quis aliquem metuens saltem in mediocri officio constitutum &c. Ubi Glossa per Impressionem, intelligit: Officii terrorem adhibitum. Et verò quis alius terror officii, nisi mala tractatio eorum, qui non acquiescunt precibus ejus, qui in officio constitutus est?

Itaque ubi alia tyrannis, seu mala tractatio in Principe non cognoscitur, ejus preces aut imperium non tantam vim habent, ut virum prudentem & constantem cogant; aliàs Principibus nihil petere liceret, & omnia, quæ ad petitionem Principum conceduntur, gravi metu deberent dici extorta, & per consequens, vel ipso facto irrita, vel irritabilia, quod est inauditum.

Dicitur quidem communiter; preces Principum imperii vim obtinere; sed hoc intelligendum est, non in omni rigore; sed quasi ex æquitate quadam, vel decencia aut urbanitate subditorum. Auctores pro hac sententia vide apud Sanchez supra.

Venio ad preces importunas, & dico: si ita importunæ sint, toties repetitæ, & tam diurnæ, ut merito censentur ipsæ grave aliquod malum vexationis, possunt causare gravem metum, æquè ac alia mala, quæ timentur injustè inferenda; tamen enim liberū sit cuique petere, nec in eo præcis peccet contra justitiam; uti etiam liberum est, & minimè injustum, negare id, quod petitur; equidem injustum est petere cum gravi alterius incommodo.

Dico: Gravi incommodo; quia hic queritur de metu gravi, sive tali metu, qui possit cadere in virum constantem, qui non solet moveri levi aliquo incommodo. Et hinc multi docent, preces importunas tunc solum inferre metum viri constantis, quando con-

junctæ sunt metui reverentiali, hoc est, quando sunt preces personæ, cui debetur reverentia. Auctores pro hac sententia vide apud Sanchez supra n. 5 & ipse n. 7. eam reputat probabiliorē: Cùm enim, inquit, ex una parte importunitas, cujuscumque sit, valde urgeat, ne dicam vexet & opprimat, & ex altera parte reverentia, personæ petenti debita, pusillanimitatem ac timiditatem, nec audentem contradicere rogatum reddat, meritò ac jure optimo utraque metuendi causa conjuncta, prudentem & constantem coget, ipsiusque consensum extorquebit.

Monuerim tamen (prosequitur idem Auctor) non quascumque preces assiduas, importunas dici, sed quæ sunt instantissimæ, & sæpius repetitæ & inculcæ; ut probat textus Authent. de Hæred. & falcid. in princ. vers. Semper igitur, Collat. 1. ibi: Semper igitur nobis importuni sunt. Ubi Gloss. verb. Importuni, ait: Id est, valde instantes. Quod idem probat textus l. 1. C. de Petitionibus bonorum, ibi: Sed quoniam plerumque ita in nonnullis causis, inverecunda petentium inhiatione confringimur. Ubi Gloss. verb. Inhiatione, ait: Id est, frequenti petitione. Quod etiam sacra Pagina significat Judicium 16. ubi importunas Davidæ preces sic explicat: Cumque molesta esset ei, & per multos dies jugiter adhaereret, spatium ad quietem non tribuens. Huculque Sanchez.

Equidem talem importunitatem precū, cō. junctā metui reverentiali, sufficere ad metum gravem, à plerisque admittitur; nam si solus metus reverentialis sufficit, ut infra videbimus, saltem quando adduntur minæ, etiam sufficere, quando adjungitur importunitas precum. Et de tali metu scriptum habemus cap. Petitio, 3. t. de Jurejurando: Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod Ecclesia Antiochena vacante, Princeps Antiochenus, rimens conspirationes aliquas fieri contra eum, à vobis juramentum extorsit, quod contra ipsum de cætero non essetis.

Declarat autem Pontifex tale juramentum non esse observandum; quia, ut notat Gloss. ibi, verb. Extorsit: Juramentum per dolam sive metum extortum, cum de hoc constituerit, non est observandum: in quantum tangit negotia Ecclesiæ, vel etiam propria. Porro Innocent. & Hostiensis in præfatum textum Innoc. super verb. Extorsit, inquirunt, Extorsit, scilicet precibus importunis, vel etiam metu, qui caderet in constantem virum; ubi parificat preces importunas Principis, cui debetur reverentia, cum metu cadente in constantem virum.

Ad idem propositum adduci potest cap. C. 16. de Cum inter, 16. de Electione, ibi: Bone memorie Celestinus prædecessor noster prædictum R. seniores, sententiam cum instantia postulantes, ad componendum coegit invitum. Ubi Innoc.

Sanchez.

238. Quæ sint preces importunas.

L. 1. C. de Petit. bon.

Judic. 16.

239. Importunitas precum conjuncta metui reverentiali sufficit.

C. 31. de Jurejur.

Innoc. Hostiensis.

C. 16. de Elect.

noc. statim in princip. ait: *Invitum, quia de-
victum instantiâ precum, non privati hominis,
sed Pontificis.*

240.
*Aliqui do-
cent opposi-
tum.*
Abbas.

Interim Nonnulli oppositum docent, in-
ter quos Abbas dicit. cap. *Cum inter*, n. 8. ibi:
*Ex quo nota, quod preces instantissimæ Princi-
pis non inducunt iustum metum. Unde ad rescin-
dendum actum, non potest quis allegare maxi-
mas preces Principis, quod bene notandum. Quod
ego intelligo, nisi esset talis Princeps, qui solebat
male tractare, suis precibus non acquiescentes;
nam tunc puto quod istæ preces excusant, & ha-
bent vim iusti metus. Sic intellige textum jun-
ctâ Gloss. in l. 1. §. Quæ onerandæ, ff. Qua-
rum rerum actio non datur. Hæc ille. Sed quæ
ratio? Quia non videntur huiusmodi preces
tantam vim habere, ut constantem virum
merito movere debeant.*

241.
*Alii putant
sufficere so-
las preces
importunas
Probant ex
Luc. 11. &
Iud. 16.*

Verum quod Abbati & Aliis, quos citat
Sanchez supra n. 6. non videtur, hoc Aliis
videtur; imò Multis, quos citat idem Au-
ctor n. 4. videtur, solas preces importunas
merito posse movere virum constantem. Et
probant i. ex illo Christi Luc. 11. v. 8. *Et si ille
perseveraverit pulsans: dico vobis, & si non da-
bit illi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter
improbritatem tamen ejus surget, & dabit illi
quotquot habet necessarios.* Interpretatio Siria-
ca vertit: *Propter importunitatem ejus.*

Et fortius urget illud. Jud. 16. de Samso-
ne supra allegatum, ubi 70. legunt. *Et factum
est, quando vexavit illum sermonibus suis.
Chaldaica interpretatio ait: Cum molestaret il-
lum in verbo suo & oppressit eum.* Varabius
ibi n. 34. vertit: *Cum coarctaret & penè co-
geret: Abulensis super ea verba q. 15. in fine
ait: Molestabat, & per istum modum necesse
erat, quod tædio affectus exponeret veritatem.
Igitur preces importunæ habent vim oppres-
sionis & vexationis, & proinde metum gra-
vem incutiunt.*

242.
*Secunda pro-
batio ex Ex-
travag.
Execrabi-
lis.*

Probant secundò, ex jure tam Canonico,
quàm civili. Extravag. *Execrabilis*. Joan.
22. statim in princ. ibi: *Et improbitas impor-
tuna petentium à nobis, & prædecessoribus no-
stris, non tam obtinuisse, quam extorsisse ple-
rumque noscuntur.* Ubi Gloss. verb. *Improbi-
tas importuna* ait: *Id est, infesta seu inquieta,
per quam non concedenda frequenter concedun-
tur, C. de Pe. bo. subla. l. 1. lib. 10. extra de
Conces. præb. Detestanda, lib. 6. quare valere
non debent, vel saltem concessa revocari meren-
tur, ut dictis juribus, & extra de Purg. cano.
cap. Cum in juventute. de Rescriptis. Quia
per ambitiosâ lib. 6. Et verb. *Quam extorsisse*,
inquit: *Scilicet ab invito per talem importuni-
tatem, extra de Purg. cano. cap. Cum in ju-
ventute. Extorsio enim liberalitatem nescit, &
violentiam sapit, ff. de Legat. 3. l. Fideicom-
missa §. Si rem. quare per eam concessa, extorta
potius, quam obtenta dicuntur de Elect. Quo-
rundam. lib. 6.**

Et eandem importunitatem ad inferen-
dam vim, ponderat textus c. fin. de Reliqui-
tis in 6. quod sic incipit: *Quia per ambrosianam
importunitatem petentium &c.* Ubi Glossa
verb. *Importunitatem*: *Propter quam, inquit,
Princeps sæpè non concedenda concedit.* Ergo
nimia importunitas cogit Principem, necesse
privatos.

Adde unum aut alterum jus civile. Cal-
de Raptu virg. l. unica ibi: *Si enim ipsi rap-
tores metu vel atrocitate penæ ab iniuriis
facinore se temperaverint, nulli mulieri sine
volenti, sive nolenti, peccandi locus relinquatur. Quia
hoc ipsum velle mulierum ab iniuriis reprobis
hominis, qui medietur rapinam inducit. Nisi
etenim eam sollicitaverit, nisi ovisis artibus
cum venerit, non faciet eam velle in tantum
dedecus sese prodere.* Ergo nimia importunitas
violentiam infert, alias non esset raptus.

Confimiliter loquitur lex. 3. vet. *Quæ
volentem, ff. de Libero homi. exhib. lib. 1.
quis volentem retineat, non videtur alio malo
retinere. Sed quid si volentem quidem retinere,
non tamen sine caliditate circumventum, sed
seductum vel sollicitatum? Rati dicuntur de
malo retinere.* Ubi Jurisconsultus sollicitationem
æquiparat deceptioni, quæ voluntati
omniò repugnat.

Probant tertio ex D. Bernardo lib. 1.
Consideratione ad Eugenium, ubi dicitur
centiam, per importunitatem obtentam
esse licentiam, sed violentiam.

Ultimò Probant; quia importunam
pè repetita petitio, virum prudentem
tem gravius torquent, quàm minor, atque
est, quod non efficiat, ut preceps
& molestas evitet.

Breviter: unicum fundamentum
sententiæ est; quia spectatâ ipsâ natura
& rationis iudicio, adeò gravem molestem
inferunt instantissimæ preces, ut merito
vere debeant virum constantem ad
efficiendum. Si enim metus cruciatus
jus corporalis est cadens in virum constan-
tem, gravior cruciatus animæ est, cadens
preceps assidua. Itaque prudentes homines
gravissimam molestiam semper judicant.
Ita Pontius supra n. 17. ubi tenet licentiam
tentiam cum aliis, quos citat.

Sed responder Sanchez supra n. 9. ad
mum argumentum; illud solum probare,
preces importunas continere in se
coactionis genus; quare communiter
aliquis importunâ rogatione lacessitur, debet
dicere, hæc est violentia: minimè autem pro-
bat, esse metum cadentem in constantem vi-
rum: nec Samson constanter egit, dum, re-
ctus amore & importunitate mulierum
secretum suæ fortitudinis propelevit.

Ad secundum argumentum respondet
jus Canonicum probare importunitatem

quo modo cogere, non tamen probare de metu gravi & iusto. Jus autem civile loqui de persuasione dolosa, praesumit enim in illis importunis suasionibus dolum commisseri.

246. Ad tertium argumentum, dicit idem Autor, tantum probare, importunitatem esse genus quoddam quasi violentiae.

Ad ultimum; Si, inquit, attendantur primi motus irae & tædii, quorum nimia importunitas causa esse solet, fateor plus urgere etiam virum prudentem sæpè, quàm minas, & veluti cogere ad quodvis stultum & ineptum faciendum, ut importunitatem & tædium illud repellat; verum si ad motus rationi & prudentiæ & constantiæ conformes attendamus, id non est verum, nec prudentem ac constantem illis cogi, decens est. Hæc ille.

247. Sed contra, dicit aliquis: neque decens est, ut vir prudentis & constantis cogatur metu mortis ad peccandum, & tamen admittit Sanchez, ut supra vidimus, talem metum esse iustum. Deinde; eodem modo dicam, si ad motus rationi & prudentiæ & constantiæ conformes attendamus, nec prudentem ac constantem minis cogi, decens est; ergo nec minæ sufficient ad gravem metum. Denique; jus Canonicum loquitur de tali importunitate, quæ dat iustam rationem revocandi ea, quæ propter importunitatem concessa sunt, ut notat Gloss. supra cap. fin. de Rescriptis in 6. ibi: *Et idè locum habet ipsorum revocatio, ut hic, & 35. q. 9. Sententiam, de Re judi. Cum olim.* Ergo loquitur jus Canonicum de tali importunitate, quæ causaverat metum gravem; hic enim solus invalidat acta, aut invalidanda seu revocanda relinquunt per edictum: *Quod metus causa.*